
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.757

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 73/2023 - O SECRETÁRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, IRRIGAÇÃO, 
PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições previstas 
no artigo 15, do Decreto Estadual nº 19.496 de 04 de março de 2020, RESOLVE
Art. 1º - Publicar lista Definitiva dos servidores da carreira de Médicos Veterinários, integrante do 
Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados na Secretaria da Agricultura, Pecuária, Irrigação, 
Pesca e Aqüicultura - SEAGRI, que cumpriram os requisitos para a progressão referente ao ano 
de 2023 abaixo relacionados:

Nº PROCESSO SEI MATR. NOME CLASSE 
NÍVEL 
ATUAL

CLASSE/NÍVEL 
PRETENDIDO

PONTUAÇÃO

083158102023000295114 10.269.148 ILKA 
MARIA 
SOUZA 
SANTOS

V/1 V/2 40

Art. 2º - Publicar lista Definitiva contendo o número da matrícula dos servidores da carreira de 
Médico Veterinário, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotados na Secretaria 
da Agricultura, Pecuária, Irrigação, Pesca e Aquicultura - SEAGRI, que não cumpriram os 
requisitos para Progressão, com as respectivas justificativas:

MATRÍCULA JUSTIFICATIVA
10.262.491 Não cumpriu a Fase 01 da Instrução SAEB nº 003/2023 - ANEXO II 
10.265.291 Não cumpriu a Fase 01 da Instrução SAEB nº 003/2023 - ANEXO II 

Art. 3º - As listas dispostas nesta portaria poderão ser modificadas em razão do quanto disposto 
nos artigos 37 a 39 do Decreto nº 19.496 de 04 de março de 2020.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 27 de setembro de 2023. Wallison Oliveira Torres - Secretário
<#E.G.B#841676#20#910264/>
<#E.G.B#841785#20#910382>
RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM MÓVEL

PROCESSO PARTES Nº 
TERMO

OBJETO PRAZO ASSINATURA

010.0942.2023.0002381-99 Estado da Bahia 
SEAGRI/Associação 
Comunitária dos 
Pequenos Produtores 
Rurais da Fazenda Bem 
Fica

65/2023 01 Trator 
Agrícola,
01 Arado 
Fixo,
01 Grade 
Hidráulica e
01 Carreta 
Agrícola

60 
meses

Walisson 
Oliveira Torres 
(Secretário)
Crispim Meira 
Lima (Presidente 
da Associação).

010.0942.2023.0002385-12 Estado da Bahia 
SEAGRI/ Associação 
Comunitária e 
Beneficente de Mães 
Nossa Senhora da 
Conceição

66/2023 01 Trator 
Agrícola,
01 Arado 
Fixo,
01 Grade 
Hidráulica e
01 Carreta 
Agrícola 

60 
meses

Walisson 
Oliveira Torres 
(Secretário)
Simone Barbosa 
de Souza Bispo 
(Presidente da 
Associação).

010.0942.2023.0002338-04 Estado da Bahia 
SEAGRI/ Associação dos 
Moradores de Itacava

67/2023 01 Trator 
Agrícola,
01 Arado 
Fixo,
01 Grade 
Hidráulica e
01 Carreta 
Agrícola

60 
meses

Walisson 
Oliveira Torres 
(Secretário)
Gabriela Alves 
de Araujo Souza 
(Presidente da 
Associação).

<#E.G.B#841785#20#910382/>
<#E.G.B#841641#20#910227>
PORTARIA N° 18 DE 13.08.2023 - O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA, no uso de suas atribuições e, a vista do constante no 
Processo  SEI 010.0596.2023.0002319-75, resolve reconhecer a Gratificação de Adicional por 
Tempo de Serviço para fins de aposentadoria do servidor ZELINO NASCIMENTO RIBEIRO, 
Técnico Administrativo, matricula 10.263.253, no percentual de 39%, com fulcro nos art. 84 e 85, 
da Lei n° 6.677, de 26.09.1994.

LUCIANO FERREIRA DE ARAUJO
DIRETOR GERAL
<#E.G.B#841641#20#910227/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#841837#20#910437>
Portaria Nº 00694214 de 27 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 GLEYTON SOUZA 
SPOSITO

 Gerente  DAS-3  SERVIÇO TERRITORIAL DO 
BAIXO SUL

 22 de Setembro 
de 2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#841837#20#910437/>
<#E.G.B#841838#20#910438>

Portaria Nº 00694169 de 27 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 FRANCISCO 
JEANDRO BARBOSA 
DE SOUSA

 Assessor Administrativo  DAI-4  SERVIÇO TER. 
DO SEMI-ÁRIDO 
NORDESTE II

 22 de Setembro 
de 2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#841838#20#910438/>
<#E.G.B#841839#20#910439>
Portaria Nº 00694122 de 27 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92039961  ADENILSON VIEIRA 

FRANÇA
 Gerente  DAS-3  SERVIÇO 

TERRITORIAL DA 
CHAPADA DIAMANTIN

 Data da 
Publicação

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#841839#20#910439/>
<#E.G.B#841840#20#910440>
Portaria Nº 00694126 de 27 de Setembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92101681  ZENILSON 

DE CASTRO 
SANTOS

 Gerente  DAS-3  SERVIÇO TER. DO 
SERTÃO DO SÃO 
FRANCISCO

 20.09.2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#841840#20#910440/>
<#E.G.B#841788#20#910386>
PORTARIA N.º 090 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA - 
ADAB, no uso de suas atribuições, que lhe confere o art. 19, I, alínea n, do Regimento aprovado 
pelo Decreto 22.288/2023 e considerando que todas as propriedades com exploração pecuária 
do Estado da Bahia devem estar geolocalizadas para suspensão da vacinação contra Febre 
Aftosa,
RESOLVE:          
Art. 1 Prorrogar por mais 60 dias após a publicação deste dispositivo, o prazo para que todas as 
propriedades com explorações pecuárias do Estado da Bahia sejam geolocalizadas.
Art. 2 Os demais dispositivos da Portaria 064/2023 continuam válidos.
Paulo Sérgio Menezes Luz
Diretor Geral
<#E.G.B#841788#20#910386/>
<#E.G.B#841612#20#910194>
ATO ADMINISTRATIVO

RETIFICAR PORT. Nº 077/2023 DOE 01/09/2023
Onde se lê: “processo SEI nº 083.7193.2023.0010693-63, PERÍODO PARA GOZO OPORTUNO 
AGO/28 leia-se: “processo SEI nº 083.7193.2023.0010693-63, PERÍODO PARA GOZO 
OPORTUNO MAI/28”

RETIFICAR PORT. Nº 053 /2023 DOE 25/07/2023
Processo Administrativo 083.13148.2023.0006730-03
EDINALDO JOSE NASCIMENTO
Onde se lê: “perfazendo no total 40%”, leia-se: “perfazendo no total 41%”.

RETIFICAR PORT. Nº 098 /2022 DOE 06/12/2022
Processo Administrativo 083.13169.2022.0015648-60
JOSÉ DAMIÃO DE MEDEIROS
Onde se lê: “perfazendo no total 30%”, leia-se: “perfazendo no total 31%”.

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
DIRETOR GERAL
AG ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DA BAHIA
<#E.G.B#841612#20#910194/>
<#E.G.B#841530#20#910101>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


